
MIÉRCOLES 2 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 156 Pág. 65

B
O

C
M

-2
02

50
70

2-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda y Empleo

6 RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2025, de la Dirección General de Función
Pública, por la que se requiere documentación acreditativa del cumplimiento
de requisitos a efectos de la constitución de la lista de espera de personal fun-
cionario interino del Cuerpo de Técnicos Superiores Medioambientales, de
Administración Especial, Grupo A, Subgrupo A1, de la Comunidad de Madrid.

Mediante Orden 479/2021, de 15 de octubre, de la Consejería de Economía, Hacienda
y Empleo (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 270, de 12 de no-
viembre) se convocaron pruebas selectivas para el ingreso en el Cuerpo de Técnicos Su-
periores Medioambientales, de Administración Especial, Grupo A, Subgrupo A1, de la
Comunidad de Madrid.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del Decreto 50/2001, de 6 de abril,
por el que se regulan los procedimientos de cobertura interina de puestos de trabajo reser-
vados a personal funcionario en la Administración de la Comunidad de Madrid, en la base
decimoséptima de la 290/2018, de 27 de junio, de la Vicepresidencia, Consejería de Presi-
dencia y Portavocía del Gobierno, por la que se aprueban las bases generales por las que se
regirán las convocatorias de procesos selectivos de personal funcionario de Administración
y Servicios de la Comunidad de Madrid (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID número 163, de 10 de julio) y en la base undécima de la citada Orden 479/2021,
de 15 de octubre, se procederá a la constitución y aprobación de una lista de espera de per-
sonal funcionario interino del citado cuerpo con aquellas personas aspirantes que hayan ob-
tenido como mínimo cuatro puntos (4) en la calificación del primer ejercicio de la oposi-
ción, y no superen el proceso selectivo, salvo que manifiesten expresamente su voluntad de
no formar parte de dicha lista de espera, o que se les hubiera anulado el examen de alguno
de los ejercicios de la oposición por incumplimiento de las normas legales y reglamentarias
de aplicación en la presente convocatoria.

A tal fin, el apartado segundo de la base decimoséptima de la citada Orden 290/2018,
de 27 de junio, dispone que el tribunal calificador de las señaladas pruebas remitirá a la
Dirección General de Función Pública la relación de aspirantes que deban integrar la lista
de espera. La mencionada dirección general publicará en el BOLETÍN OFICIAL DE LA CO-
MUNIDAD DE MADRID la resolución mediante la que se requerirá a las personas aspirantes
integrantes del listado facilitado por el tribunal calificador la presentación de la documen-
tación acreditativa del cumplimiento de los requisitos de participación exigidos en la ex-
presada orden de convocatoria.

En virtud de cuanto antecede, esta Dirección General, en uso de las facultades que tie-
ne atribuidas en el artículo 15.g) del Decreto 230/2023, de 6 de septiembre, del Consejo
de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Economía,
Hacienda y Empleo (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 28, de 7
de septiembre),

RESUELVE

Primero

Hacer pública, como anexo a la presente resolución, la relación de personas aspirantes re-
mitida por el tribunal calificador de las pruebas selectivas para el ingreso en el Cuerpo de Téc-
nicos Superiores Medioambientales, de Administración Especial, Grupo A, Subgrupo A1, de la
Comunidad de Madrid, convocadas por Orden 479/2021, de 15 de octubre, integrada por aque-
llas personas que han alcanzado el nivel mínimo establecido en citada orden de convocatoria,
a efectos de conformar la lista de espera de personal funcionario interino del citado cuerpo.



MIÉRCOLES 2 DE JULIO DE 2025Pág. 66 B.O.C.M. Núm. 156

B
O

C
M

-2
02

50
70

2-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Segundo

1. Requerir a las personas que figuran en el mencionado anexo la presentación de la
solicitud de acreditación del cumplimiento de requisitos para formar parte de la mencionada
lista de espera, utilizando el formulario habilitado a tal efecto, en el plazo de 20 días hábiles
contados a partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, adjuntando a la misma los documentos que corres-
pondan de entre los que se detallan a continuación, y todo ello sin perjuicio de lo previsto en
el punto 2 de este apartado segundo:

A) Copia del Documento Nacional de Identidad, carnet de conducir o pasaporte, en
vigor y, en su caso, de la demás documentación que fuera precisa a efectos de acre-
ditar el cumplimiento del requisito de nacionalidad en los términos del apartado
primero b) de la base sexta de la mencionada Orden 290/2018, de 27 de junio.

B) Copia del título de Grado, Licenciado, Ingeniero o Arquitecto. En el caso de titula-
ciones obtenidas en el extranjero se deberá aportar la credencial que acredite su
homologación, en su caso, del correspondiente certificado de equivalencia confor-
me a la normativa que resulte de aplicación a tal efecto.

2. No obstante lo anterior, no será necesario aportar la documentación señalada en
las letras A) y B), siempre y cuando la persona interesada presente la solicitud de acredita-
ción del cumplimiento de los requisitos para formar parte de la mencionada lista de espera
y no se oponga a la consulta de oficio en el formulario habilitado, por medios electrónicos,
por parte de la Administración de la Comunidad de Madrid de la documentación indicada
en el apartado anterior.

Sin perjuicio de lo expuesto, en lo relativo a la titulación académica, el acceso de ofi-
cio a la información requerida, únicamente será posible siempre y cuando la persona inte-
resada hubiera procedido al abono de la tasa correspondiente a la expedición del título de
que se trate exigido para concurrir al proceso de referencia. En caso contrario, deberá apor-
tarse la documentación comprendida en la letra B) del punto 1.

3. La documentación indicada habrá de acreditar la posesión de los requisitos co-
rrespondientes en los términos dispuestos en el apartado primero de la base sexta de la pre-
citada Orden 290/2018, de 27 de junio, debiendo ser presentada telemáticamente, cumpli-
mentando la solicitud que se encuentra disponible en el trámite correspondiente a este
proceso selectivo publicado en la Sede Electrónica de la Comunidad de Madrid, cuya URL
es https://sede.comunidad.madrid/oferta-empleo/tecnico-superior-medioambientales

Asimismo, dicho trámite estará enlazado en la página web del proceso selectivo ac-
cesible desde https://www.comunidad.madrid/servicios/empleo/tecnicos-superiores-
medioambientales-a1-2021

Para ello, la persona interesada debe disponer de uno de los certificados electrónicos
reconocidos o cualificados de firma electrónica, que sean operativos en la Comunidad de
Madrid y expedidos por prestadores incluidos en la “Lista de confianza de prestadores de
servicios de certificación” o cualquier otro sistema de firma electrónica que la Comunidad
de Madrid considere válido en los términos y condiciones que se establezcan específica-
mente para cada tipo de firma.

Tercero

Si la documentación aportada por las personas que figuran en el anexo a la presente
resolución o la obtenida por la Administración a través de la consulta de datos por medios
electrónicos, adoleciera de algún defecto, se procederá, una vez finalizado el plazo señala-
do en el apartado anterior, a habilitar a aquellas el plazo de subsanación correspondiente,
en los términos dispuestos en la normativa aplicable al proceso de referencia.

Cuarto

Las personas que, estando incluidas en el anexo de esta resolución, no presentasen la
solicitud de acreditación del cumplimiento de requisitos en la forma y plazo establecidos en
el apartado segundo, aportando la documentación requerida o autorizando su consulta, o si
la documentación aportada u obtenida de la aludida consulta acreditara que incumplen los
requisitos de participación exigidos en la orden de convocatoria del reseñado proceso se-
lectivo, no podrán formar parte de la lista de espera de personal funcionario interino del
cuerpo indicado, sin perjuicio de la responsabilidad en la que, en su caso, pudieran haber
incurrido por falsedad en sus solicitudes de participación.



MIÉRCOLES 2 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 156 Pág. 67

B
O

C
M

-2
02

50
70

2-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Quinto

Una vez efectuadas las comprobaciones oportunas de las actuaciones que traigan
causa de lo dispuesto en la presente resolución, se procederá a la aprobación de la lista de
espera de personal funcionario interino del Cuerpo de Técnicos Superiores Medioam-
bientales, de Administración Especial, Grupo A, Subgrupo A1, de la Comunidad de
Madrid, que se hará pública en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID a
través de la correspondiente resolución de este centro directivo.

En Madrid, a 13 de junio de 2025.—La Directora General de Función Pública, María
José Esteban Raposo.



MIÉRCOLES 2 DE JULIO DE 2025Pág. 68 B.O.C.M. Núm. 156

B
O

C
M

-2
02

50
70

2-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 

RELACIÓN DE PERSONAS ASPIRANTES QUE HAN DE ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE 
REQUISITOS A EFECTOS DE LA CONSTITUCIÓN DE LA LISTA DE ESPERA DE PERSONAL 
FUNCIONARIO INTERINO DEL CUERPO DE TÉCNICOS SUPERIORES MEDIOAMBIENTALES, DE 
ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, GRUPO A, SUBGRUPO A1, DE LA COMUNIDAD DE MADRID, 
DERIVADA DEL PROCESO SELECTIVO CONVOCADO MEDIANTE ORDEN 479/2021, DE 15 DE 
OCTUBRE (B.O.C.M. Nº 270, DE 12 DE NOVIEMBRE). 

Nº 
ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI TURNO 

(*) 

NOTA 
1ER. 

EJERC. 

NOTA 2º 
EJERC. 

NOTA 
3ER. 

EJERC. 

CALIFIC. 
TOTAL 

1 SANZ ZANELLO, RAFAEL ***1677** L 6,06 5,05 5,55 16,66 

2 REBELLA BASCO, MARÍA LUISA ***4397** L 5,21 6,04 5,07 16,32 

3 BURGOS COSTALAGO, Mª ISABEL ***3067** L 7,68 6,46 - 14,14 

4 ESTEBAN SÁNCHEZ-SECO, SORAYA ***2454** L 6,65 6,54 - 13,19 

5 PÉREZ DÍEZ, ALEJANDRA ISABEL ***4706** L 6,53 6,20 - 12,73 

6 FRAILE REAL, LAURA ***6218** L 5,35 7,03 - 12,38 

7 BLÁZQUEZ LÓPEZ, MARTA ***2249** L 5,62 6,64 - 12,26 

8 MUÑOZ ESTERAS, ANDRÉS ***7075** L 5,53 5,54 - 11,07 

9 ORTEGA MARCOS, JORGE JUAN ***5008** L 5,68 5,37 - 11,05 

10 PÉREZ BLANCO, MARTA ***4625** L 5,26 5,45 - 10,71 

11 PRIETO CANA, DEOGRACIAS ***2507** L 6,47 - - 6,47 

12 LÓPEZ MORENO, PEDRO ***1105** L 6,12 - - 6,12 

13 FERNÁNDEZ BOYANO, MARTA ***2140** L 5,82 - - 5,82 

14 BERLANGA SANAVIA, SILVIA ***3946** L 5,68 - - 5,68 

15 ESTEBAN MARCOS, CESAR ***2503** L 5,59 - - 5,59 

16 RIVERA MORENO, MYRIAM ***1560** L 5,53 - - 5,53 

17 CAVA MENÉNDEZ, MANUEL ***0415** L 5,50 - - 5,50 

18 RUIZ GALVÁN, ADRIÁN ***1898** L 5,32 - - 5,32 

19 SUTIL GONZÁLEZ, JUAN ***1990** L 5,18 - - 5,18 

20 MARTÍN ROMERAL, JUAN MARIO ***1629** L 5,15 - - 5,15 

21 LÓPEZ TEBAR, MARIANO ***6036** L 5,12 - - 5,12 

22 CATALÁN MADURGA, MARIO ***4476** L 5,00 - - 5,00 

23 CABALLERO CHACÓN, JOAQUÍN ***6927** L 4,92 - - 4,92 

24 CRESPO FEIJÓO, ELENA MARÍA ***1995** L 4,92 - - 4,92 

25 MORENO DE LA FUENTE, ANA ***6032** L 4,88 - - 4,88 

26 MELLIZO SANZ, ALICIA ***9131** L 4,85 - - 4,85 

27 JIMÉNEZ MARTÍNEZ, MARÍA PILAR ***7238** L 4,81 - - 4,81 

28 LUIS BAENA, JUAN JOSÉ ***2736** L 4,81 - - 4,81 

29 BRÄNDLE MARTÍNEZ, MANUELA TATIANA ***2078** L 4,73 - - 4,73 

30 TRADACETE GARCÍA, AURORA ***3666** L 4,62 - - 4,62 

31 NAVALMORAL ROMERO, ENRIQUE ***8557** L 4,58 - - 4,58 

32 MEDINA REDONDO, MÓNICA ***5605** L 4,54 - - 4,54 

33 ESTEBAN CABELLOS, ABEL ***3971** L 4,46 - - 4,46 

34 DÍEZ RODRÍGUEZ, LAURA ***1088** L 4,42 - - 4,42 



MIÉRCOLES 2 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 156 Pág. 69

B
O

C
M

-2
02

50
70

2-
6

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 

Nº 
ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI TURNO 

NOTA 
1ER. 

EJERC. 

NOTA 2º 
EJERC. 

NOTA 
3ER. 

EJERC. 

CALIFIC. 
TOTAL 

35 ARGUDO GARCÍA, IRENE ***9353** L 4,38 - - 4,38 

36 GUTIÉRREZ ÁLVAREZ, ALFONSO ***6772** L 4,31 - - 4,31 

37 MEDINA MORAGA, ELENA ***8112** L 4,08 - - 4,08 

38 VARGAS OSORIO, ALBA MARÍA ***5747** L 4,08 - - 4,08 

39 ARNANZ NÚÑEZ, ARCE ***8318** L 4,08 - - 4,08 

40 HERAS BRAVO, DANIEL DE LAS ***4028** L 4,04 - - 4,04 

41 HOYOS LÓPEZ, RAQUEL ***4921** L 4,04 - - 4,04 

42 GALLARDO ACEDO, MARIANO ***3634** L 4,00 - - 4,00 

43 LEGANÉS NIETO, PALOMA ***2488** L 4,00 - - 4,00 
 
(*) L = Turno libre 

(03/10.127/25)


		2025-07-02T07:53:38+0200




